3. On ne peut point convenir qu'on ne sera pas garant de sa mauvaise foi. Quoi qu'en convenant de ne point intenter l'action qu'on a contre un dépositaire infidèle, on paroisse par là même convenir de ne pas se servir contre lui de l'action de mauvaise foi, cette dernière convention est valable.

4. Les conventions qui ont une cause honteuse, ne doivent point être exécutées ; par exemple, si je conviens de ne pas intenter contre vous l'action de vol ou d'injures, dans le cas où vous vous en rendrez coupable ; car il est utile qu'on craigne la peine attachée au vol ou aux injures : mais on peut faire une transaction sur le crime commis. De même on ne peut point s'obliger par convention, à renoncer à l'action que donne le prêteur contre ceux qui commettent quelque violence, en tant que cette action touche l'intérêt public. Et en général, si la convention s'étend au delà de l'intérêt privé, elle ne doit point être observée. Il faut considérer avant tout, qu'une convention faite dans une certaine affaire, et entre de certaines

prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. Quòd si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut immineret ; posterius pactum potest renovare primum contractum. Quod et in specie dotis actionis procedere potest ; putà pactam mulierem, *ut præsenti die dos redderetur ; deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato, dos reddatur* : incipiet dos redire ad jus suum : nec dicendum est deteriore conditionem dotis fieri per pactum : quotiens enim ad jus, quod lex naturæ ejus tribuit, de dote actio redit ; non fit causa dotis deterior, sed formæ suæ redditur. Hæc et Scævola nostro placuerunt.

§. 3. Illud nulla pactione effici potest, *ne dolus præstetur*. Quamvis si quis paciscatur, *ne depositi agat*, vi ipsa id pactus videatur, *ne de dolo agat* : quod pactum proderit.

An pacto effici possit, ne dolus præstetur.

§. 4. Pacta, quæ turpem causam continent, non sunt observanda : veluti si paciscar, *ne furti agam, vel injuriarum, si feceris* : expedit enim timere furti, vel injuriarum pœnam. Sed post admissa hæc, pacisci possumus. Item, *ne experiar interdito unde vi*, quatenus publicam causam contingit, pacisci non possumus. Et in summa si pactum conventum à re privata remotum sit, non est servandum. Ante omnia enim animadvertendum est, ne conventio in alia re facta, aut cum alia persona, in alia re, aliave persona noceat.

De quibus pacisci non licet, et ad quæ pactum pertineat.

Si paciscar ne petam duplum, vel dimidium ejus quod mihi debetur.

§. 5. Si cum decem mihi deberes, pepigero, *ne à te viginti petam*; in decem prodesse tibi pacti conventi vel doli exceptionem placet. Item, si cum viginti deberes, pepigerim, *ne decem petam*, efficaciter per exceptionem mihi opponendam, ut tantum reliqua decem exigere debeam.

Si stipulatus alternatè, paciscatur ne alterum petat.

§. 6. Sed si stipulatus *decem aut Stichum*, de decem pactus sim, et petam Stichum aut decem; exceptionem pacti conventi in totum obstaturam: nam ut solutione, et petitione, et acceptilatione unius rei tota obligatio solveretur; ita pacto quoque convento de una re non petenda interposito totam obligationem summoverti. Sed si id actum inter nos sit, *ne decem mihi, sed Stichus præstetur*, possum efficaciter de Sticho agere, nulla exceptione opponenda. Idem est, et si *de Sticho non petendo* convenerit.

Si creditor generis de specie pepigerit.

§. 7. Sed si generaliter mihi *hominem* debeas, et paciscar, *ne Stichum petam*: Stichum quidem petendo, pacti exceptio mihi opponetur: alium autem hominem si petam, rectè agam.

Si pactus ne universitatem peteret, singulas res; aut pactus de tota re, partem rei petat.

§. 8. Item si pactus, *ne hereditatem peterem*, singulas res, ut heres, petam; ex eo, quod pactum erit, pacti conventi exceptio aptanda erit: quemadmodum si convenerit, *ne fundum peterem*, et usumfructum petam: aut, *ne navem ædificiumve peterem*, et dissolutis his singulas res petam: nisi specialiter aliud actum est.

De acceptilatione inutili.

§. 9. Si acceptilatio inutilis fuit, tacita pactione id actum videtur, ne peteretur.

De pacto servi hereditarii.

§. 10. Servus heredi post adituro nominatim pacisci non potest: quia nondum is dominus sit: sed si in rem pactum conventum factum sit, heredi adquiri potest.

personnes, ne doit point nuire dans une autre affaire et vis-à-vis d'autres personnes.

5. Vous me devez dix, et je m'oblige à ne pas vous demander vingt: si je vous demande les dix que vous me devez, vous pouvez m'opposer une exception tirée de ma convention ou de ma mauvaise foi. Si au contraire vous me devez vingt, et que je m'oblige à ne pas vous demander dix, l'exception que vous pourrez m'opposer, fera que je ne pourrai exiger que les dix restans.

6. Mais si, après avoir demandé un esclave ou dix, je m'oblige à ne point demander l'esclave, et qu'ensuite je demande l'esclave ou dix, l'exception qu'on m'opposera, éludera mon action en entier: car comme toute l'obligation seroit éteinte par le paiement ou la remise de l'une des deux choses, de même aussi lorsqu'il y a une convention de ne point demander l'une des deux choses, toute l'obligation est résolue. Mais si notre intention a été qu'on ne me donnât pas dix, mais l'esclave, je puis tenter mon action pour avoir l'esclave, sans craindre d'exception. Il en est de même si je me suis obligé à ne pas demander l'esclave, mais dix.